
KASZ PRZYJACIEL
______ Podatek do .Drwęcy",_______
Rok III. Nowemiasto, dnia 6 września 1930. Mr. 36

Na niedzielę XIII, po Świątkach.

EWANGELJA,
napisana n św. Łukasza, w rozdz. XVII w. 11—19.

W on czas: Gdy szedł Jezus do Jeruzalem, szedł środkiem
bamarji S Galilei. A gdy wchodził do niektórego miasteczka, za- 
bieżeli mu dziesięć^ mętów trędowatych, którzy stanęli zdaleka 
1 podnieśli głos, mówiąc: Jezusie Nauczycielu, zmiłuj się nad nami! 
Które, gdy ujrzał, rzekł: Idźcie, okażcie się kapłanom. I stało się, 
gdy szli, byli oczyszczeni. A jeden z nich, gdy obaczył, że był 
nzdrowion, wrócił się, głosem wielkim chwaląc Boga i padł na 
oblicze u nóg jego, dziękując; a ten był Samarytanin. A Jezus, 
odpowiedziawszy, rzekł: Azaż nie dziesięć jest oczyszczonych ?
a aziewięć, kędy są ? Nie jest naleziony, któryby się wrócił, a dał 
Bogu chwałę, jedno ten cudzoziemiec. I rzekł mu: Wstań, Idź, bo 
wiara twoja ciebie uzdrowiła.

We wszystkich potrzebach naszych szukajmy 
pomocy u Boga!

Kiedy Pan Jezu, przez Galileę I Samarię zdążał na lwięta 
wielkanocne do Jerozolimy, zabieżało mu drogę dziesięciu mężów trę
dowatych. Trąd, choroba bardzo zaraźliwa, właściwa krajom gorącym, 
powodowała pewną śmierć wśród cierpień, całe lata trwających.

I coż przywiodło dziesięciu trędowatych do Pana naszego 
Jezusa Chrystusa ? Wyrzuceni, jak sprzęt niepotrzebny, na śmietnik, 
opuszczeni przez wszystkich, stracili ufność do ówczesnego świata, 
a słysząc, iż idzie Jezus, który odrzuconych przygarnia, chorych 
uzdrawia, smutnych pociesza, z całą ufnością zwracają się do 
Niego, wierząc, że On ich przyjmie, wysłucha i nzdrowl. Z nadzieją 
tedy wielką, podnosząc głos, mówią: „Jezusie, nauczycielu, zmiłuj
się nad nami . Postępowanie ich cechuje wielka I silna wiara, 
z jaką pdają się o pomoc do Zbawiciela. Nie używają długich 
wywodów, nie opowiadają nawet o swej chorobie, gdyż wierzą, że 
Ten, który ma moc uzdrawiać chorych, zna dokładnie stan i istotę 
ich słabości. Uciekają się do Niego nie jako do ziemskiego lekarza.
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który chorobę badać 1 leki zapisywać musi, ale jak do lekarza, 
który, jeżeli zechce, cudem uleczyć ieb może, nie tak proszą, jak 
się zwykłego lekarza prosi: „ulecz nas“, lecz, jak się prosi Boga: 
„zmiłuj się nad nami*.

Jakie często w tern tycia spotykają nas wielkie kłopoty 
i troski, rozmaite nieszczęścia, na które a świata, n lodzi z pewno
ścią nie znajdziemy lekarstwa. Często bardzo pozostajemy w 
stosunkach prawie że bez wyjścia i wtedy właśnie wiara przychodzi 
nam z pomocą I każe szukać ratunku u Boga i wraz z trędowa
tymi każe nam wołać : Jezusie, Boże, Panie i Nauczycielu nasz, 
zmiłuj się nad nami: „daj nam ratunek w utrapieniu, boć omylne 
wybawienie człowiecze*.

We wszelkich potrzebach swoich i swojej rodziny szukaj po
rady i pomocy u Boga, na wszelkie rany duszy 1 ciała szukaj 
lekarstwa u Jezusa, wołając z Psalmistą Pańskim : „Nie poddawaj 
bestjom dusz wyznawających Tobie i dusz ubogich Twoich nie za
pominaj do końca!

Nowy cud w kaplicy jasnogórskie].
Niewidoma staruszka z Kalisza odzyskała wzrok.
Częstochowa. Po szczegółowem sprawdzeniu okoliczności, 

wśród jakich wydarzył się w kaplicy jasnogórskiej dn. 15 bm. nowy 
CHd, ogłoszono obecnie następujące szczegóły:

Barbara Kasińska, 69-letnla staruszka, stała mieszkanka Kali
sza, oślepła zupełnie jeszcze w r. 1928, na tle choroby oczu. Długa 
kuracja zarówno w miejskim szpitalu w Kaliszu, jak i u znanych 
okulistów, nie dała rezultatu. Stan jej zdrowia nie tylko nie do
znawał poprawy, ale przeciwnie pogarszał się stale. Nic nie widziała.

Gdy przed 15 sierpnia rb. miejsc, duchowieństwo zorganizowało 
pielgrzymkę na Jasną Górę, Kasińska przyłączyła się do niej, ufając 
w cudowną moc Matki Boskiej Częstochowskiej.

Gdy 15-go sierpnia pielgrzymka kaliska obecna była na 
modlitwie w kaplicy Jasnogórskiej, rozległ się nagie donośny okrzyk 
kobiety: — Widzę!

Okrzyk ten wywołał w całej kaplicy niezwykły entuzjazm. 
Kasińska, która od dwa lat nie widziała zupełnie, zaczęła swobodnie 
przesuwać się wśród tłumów do obraza Najświętszej Panny 1 tu, 
upadłszy krzyżem, zalała się łzami.

Niezwłocznie po nabożeństwie staruszkę zbadali miejscowi 
lekarze i stwierdzili, że widzi ona prawie normalnie i że wypadku 
tego nie można podporządkować pod żadne prawidła medyczne.

Kasińska wróciła z pielgrzymką do Kalisza już o własnych 
siłach i tu została również zbadana przez miejscowych lekarzy, 
którzy wydali takie samo orzeczenie, jak lekarze częstochowscy.

Wypadek ten wywołał zrozumiałe poruszenie w całej Często
chowie i Kaliszu.



—  143

Nowy biskup diecezji sandomierskiej.
Ojciec św. Pius XI mianował biskupem diecezji sandomierskiej 

ks. Jasińskiego z diecezji łódzkiej.

Kongres eucharystyczny w Łoretto.
W połowie września rb. od 11—14 odbędzie się wielki kon

gres eucharystyczny w Loretto, organizowany przez główny komitet 
akcji katolickiej we Włoszech.

Według zapowiedzi pism włoskich będzie to jeden z naj
większych kongresów narodowych we Włoszech i szczególnie bę
dzie podkreślony liczny udział dzieci. Rząd włoski zapowiedział 
przyznanie uczestnikom tego kongresu 50 proc. zniżki na kolejach 
tam 1 z powrotem, również i dla cudzoziemców.

Adwokat zakonnikiem.
Niedawno otrzymał w Dublinie w Irlandji święcenia kapłańskie 

jeden z najznakomitszych adwokatów dublińskich.
Sir John Robert O'Connell urodził się w r. 1868, jako jedyny 

syn Tomasza 0 ‘Connella, znanego prawnika w Dublinie. Młodzieniec 
wychowywał się u ojców Jezuitów w tem mieście, a po ukończeniu 
»Trinity College“ poszedł w ślady ojca i wkrótce zaczął odgrywać 
czołową rolę we wszystkich organizacjach gospodarczych I finanso
wych oraz w towarzystwach dobroczynności w swem mieście 
rodzinne m.

Został w młodym wieku dyrektorem Banku Narodowego, 
członkiem Akademji Królewskiej i senatu nnlwersytetu, a w roku 
1911 z rąk króla Jerzego V-go otrzymał dyplom szlachectwa.

W roku 1925 O'Connell został wdowcem. Mając 57 lat, 
wstąpił do nowicjatu w klasztorze ojców Benedyktynów w Downside.

Niedawno temu ks. kardynał Bourne udzielił mu osobiście 
święceń kapłańskich w katedrze westminsterskiej.

Największe organy we Włoszech.
W Messynie odbyła się uroczysta Inauguracja organów w 

miejscowej katedrze, odbudowanej po trzęsieniu ziemi z r. 1908. 
Są to największe organy w całych Włoszech, posiadają 5 rzędów 
klawiszy i 10 tysięcy piszczałek. Organy zcstały skonstruowane w 
zakładach rzemieślniczych Jana TamburiuPego w Kremie (Crema), 
w północnych Włoszech.

Ojciec św. zwolennikiem studjów klasycznych.
Ojciec św. jest wielkim zwolennikiem studjów klasycznych. 

Tak sądzić można nletylko ze zdań, wypowiedzianych przez Piusa 
XI w przemówieniach do pielgrzymów w ciągu roku jubileuszowego, 
lecz i z ostatniego listu, napisanego z okazji stuletniej rocznicy 
istnienia seminarjum w Malinee. W liście tym Papież, błogosła
wiąc pracę dyrektora seminarjnm, powiada: »Gorąco winszuję;



wam kładzenia naciska na nankę języków I Ilteratary greckiej 
i łacińskiej. Znaczenie tej knltory jest olbrzymie 1 niezbędne w 
naszej epoce do tego stopnia, że cl, którzy wykształcili swe nmysły 
na tej podstawie, zasłngnją na najwyższe uznanie.

Pius XI dalej zwraca uwagę, że najwyższa wiedza antyczna 
wypowiedziała się prawie wyłącznie w tych dwóch językach i przy
pomina, że Stolica Apostolska w ciągu wieków przechowywała w 
swej bibljotece teksty autorów łacińskich i greckich.

Katolicyzm w Chinach rozrasta się bez przerwy. .
Katolicyzm w Chinach rozrasta się bez przerwy. Na początku 

bieżącego stulecia ilość katolików wynosiła około 700.000, obecnie 
zaś, według ostatniego spisu diecezjalnego, liczba ta wynosi do
kładnie 2.496.841 osób obojga płci. W roku bieżącym, w ciągu 
I  kwartału, ochrzczono 4.000 osób. W szkołach misyj katolickich 
uczy się zgórą 50.000 dzieci. Na uwagę zasługuje powiększenie 
ilości kaplic i kościołów, wybudowanych ze składek, zebranych 
wśród miejscowej ludności.-------------
Statystyka kościoła katolickiego w Stanach Zjednoczonych.

Rocznik 1930 amerykańskiego „Catholłc Dlrectory“ podaje, że 
poraź pierwszy katolicka ludność Stanów Zjedn. przekroczyła 
liczbę 20 mil jonów. Wynosi ona 20.078.202; wrokuub. 19.994.258. 
Ilość konwertytów wzrosła w ostatnim roku o 1856 i wynosiła: w 
•* '28 roku 36.376, a w roku 1929 — 38.232. Hlerarchja amery
kańska liczy 4 kardynałów, 12 arcybiskupów i 102 biskupów. 
Liczba księży powiększyła się w ciągu roku o 572 i wynosi obecnie 
26.925, w tem 18.873 księży świeckich 1 8.052 zakonników. Liczba 
kościołów wzrosła o 230 i wynosi 18.166. Kleryków jest 16 300, w 
roku ub. było ich 14,686; przyrost roczny wyniósł 1*614. W 119 
szkołach dla chłopców, w 743 szkołach żeńskich i w 7.225 szkołach 
parafialnych uczy się razem 2.248.571 dzieci i młodzieży. Liczba 
sierocińców wynosi 329; znajduje się w nich 51.523 wychowanków. 
Szpitali jest 624; przeciętna dzienna liczba pacjentów w nich wy
nosi sto tysięcy. .....

Dwa cudowne uleczenia w Lourdeś.
Dwie Włoszki zostały cudownie uleczone w czasie ostatniego 

tygodnia w grocie Bernadetty. Są to Anna Reina z Lodi, lat 34 
licząca, która była obłożnie chora na gruźlicę kości i Maria Peuazzi 
Z Cremony, chora na takąż chorobę. Wiadomość o cudownem 
uleczenia wywołała w całej Italji wielkie wrażenie i w licznych 
kościołach zbierają się wierni, aby podziękować Panu Bogu za 
łaskę, udzieloną ich obywatelkom.

Watykan będzie mianował konsulów.
Państwo kościelne przystępuje obecnie do mianowania kon

sulów w głównych miastach świata. Pierwszym konsulem będzie 
konsul w Rzymie, który ma czuwać we Włoszech nad interesami 
obywateli państwa Watykańskiego.


